
 
 

На основу члана 15.  став 1. тачка 12. и члана 48. став 2.  Закона о локалним 
изборима ("Сл. гласник РС", број 129/07, 34/10 - одлука УС и 54/2011), Градска изборна 
комисија Зајечар, на седници одржаној дана 17. јула 2012. године, донела је 
 

ОДЛУКУ 
О ДОДЕЛИ МАНДАТА 

ОДБОРНИКА ПО ПРЕСТАНКУ МАНДАТА ОДБОРНИЦИМА 
СКУПШТИНЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА ПРЕ ИСТЕКА ВРЕМЕНА НА КОЈЕ СУ ИЗАБРАНИ 

 
I 
 

1. Због престанка мандата одборницима Скупштине града Зајечара: Бошку 
Ничићу, припаднику политичке странке Покрет „Живим за Крајину“, са коалиционе 
Изборне листе БОШКО НИЧИЋ - УЈЕДИЊЕНИ РЕГИОНИ СРБИЈЕ, Зорану Манчићу, 
припаднику Демократске странке, са коалиционе Изборне листе „ИЗБОР ЗА БОЉИ 
ЖИВОТ - БОРИС ТАДИЋ“ и Драгану Димитријевићу, припаднику политичке странке Г 
17 ПЛУС, са коалиционе Изборне листе БОШКО НИЧИЋ - УЈЕДИЊЕНИ РЕГИОНИ 
СРБИЈЕ, пре истека времена на које су изабрани, услед преузимања функција које су, у 
складу са законом, неспојиве са функцијом одборника, мандати се додељују првим 
следећим кандидатима на коалиционим изборним листама којима није био додељен 
мандат - припадницима исте политичке странке и то:  
 

1) Са Изборне листе БОШКО НИЧИЋ - УЈЕДИЊЕНИ РЕГИОНИ СРБИЈЕ: 
 

Ред. 
број 

Ред. бр. 
на 

изборној 
листи 

Име и презиме Година 
рођења Занимање Пребивалиште Страначка 

припадност 

1. 22) ЉУБИНКО 
ИЛИЋ 1948. 

виши 
медицински 
техничар 

Зајечар, 
Пиротска 4 

Покрет 
“Живим за 
Крајину'' 

2. 24) 
др 

АЛЕКСАНДАР 
ПЕТРОВИЋ 

1974. специјалиста 
инфектологије 

Зајечар, 
Павла Илића 

12 
Г 17 ПЛУС 

 
2)   Са Изборне листе „ИЗБОР ЗА БОЉИ ЖИВОТ - БОРИС ТАДИЋ“: 

 

Ред. 
број 

Ред. бр. 
на 

изборној 
листи 

Име и презиме Година 
рођења Занимање Пребивалиште Страначка 

припадност 

3. 6) МИЛЕНА 
ЛИЛИЋ 1987. студент Велики Извор Демократска 

странка 
  

 
 
 



2 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 

 
2. Због престанка мандата одборницима Скупштине града Зајечара, Душану 

Младеновићу, припаднику политичке странке Г 17 ПЛУС, са коалиционе Изборне листе 
БОШКО НИЧИЋ - УЈЕДИЊЕНИ РЕГИОНИ СРБИЈЕ и Душану Иванићу, припаднику 
политичке странке Социјалистичка партија Србије, са коалиционе Изборне листе 
„ИВИЦА ДАЧИЋ - СОЦИЈАЛИСТИЧКА ПАРТИЈА СРБИЈЕ (СПС), ПАРТИЈА 
УЈЕДИЊЕНИХ ПЕНЗИОНЕРА СРБИЈЕ (ПУПС), ЈЕДИНСТВЕНА СРБИЈА (ЈС)“, пре 
истека времена на које су изабрани, услед подношења усмене оставке на 
конститутивној седници Скупштине, мандати се додељују првим следећим 
кандидатима на коалиционим изборним листама којима није био додељен мандат - 
припадницима исте политичке странке и то: 
 

1) са изборне листе БОШКО НИЧИЋ - УЈЕДИЊЕНИ РЕГИОНИ СРБИЈЕ: 
 

Ред. 
број 

Ред. бр. 
на 

изборној 
листи 

Име и презиме Година 
рођења Занимање Пребивалиште Страначка 

припадност 

4. 39) СЛОБОДАН 
ПАВЛОВИЋ 1956. дипломирани 

економиста 
Зајечар, Пана 
Ђукића 20а/2 Г 17 ПЛУС 

 
2) са изборне листе „ИВИЦА ДАЧИЋ - СОЦИЈАЛИСТИЧКА ПАРТИЈА СРБИЈЕ 

(СПС), ПАРТИЈА УЈЕДИЊЕНИХ ПЕНЗИОНЕРА СРБИЈЕ (ПУПС), ЈЕДИНСТВЕНА 
СРБИЈА (ЈС)“: 
 

Ред. 
број 

Ред. бр. 
на 

изборној 
листи 

Име и презиме Година 
рођења Занимање Пребивалиште Страначка 

припадност 

5. 4) ЈОВИЦА 
ТРАЈКОВИЋ 1962. сек. Окр. одб. 

СПС Зајечар 

Зајечар, 
7. септембра 

4/10 

Социјалисти-
чка партија 
Србије 

 
 

II 
 

Ову Одлуку објавити у "Службеном листу града Зајечара". 
 
 

I Број 013 - 50 
У Зајечару, 17. јула 2012. године  
 
 
 

ГРАДСКА ИЗБОРНА КOМИСИЈА 
 
 
 

ЗАМЕНИК ПРЕДСЕДНИКА 
Мира Андријашевић, с. р. 

 
 

 
 



23. ЈУЛ 2012.  SLU@BENI LIST БРОЈ 20  СТРАНА 3 
 

 
На основу члана 27. став 10. 

Закона о јавној својини (''Сл. гласник РС'', 
бр. 72/2011), члана 56. Статута града 
Зајечара ("Сл. лист града Зајечара", бр. 
1/08, 20/09 и 21/11) и члана 12. Одлуке о 
Градском већу града Зајечара (''Сл. лист 
града Зајечара'', бр. 1/08, 3/08 - испр., 3/10 
и 7/11) у вези Одлуке Скупштине града 
Зајечара о прихватању преноса права 
коришћења непокретности уз накнаду 
(''Сл. лист града Зајечара'', бр. 15/2011), 
Градско веће града Зајечара, на седници 
одржаној дана 11. 07. 2012. године, 
донело  је 

 
О Д Л У К У 

О ДАВАЊУ САГЛАСНОСТИ ЗА 
ЗАКЉУЧЕЊЕ УГОВОРА РАДИ 

ПРЕНОСА ПРАВА ЈАВНЕ СВОЈИНЕ 
 

Члан 1. 
ДАЈЕ СЕ сагласност на Нацрт 

Уговора о преносу јавне својине, који ће 
се закључити између Републичке 
Дирекције за имовину Републике Србије 
Београд и Града Зајечара, ради преноса 
права јавне својине на непокрености - 
војног комплекса - ''Досел Маре'' код 
Зајечара, катастарска парцела бр. 2290 
КО Халово, површине 0.18.03 ha, по листу 
непокретности бр. 451 код РГЗ Служба за 
катастар непокретности Зајечар. 

Упис права јавне својине извршиће 
се у корист Града Зајечара, са седиштем у 
Зајечару, Трг Ослобођења бр. 1, матични 
број 07189923, ПИБ 101757838.  

 
Члан 2. 

Пренос права коришћења 
непокретности из члана 1. извршиће се уз 
накнаду која износи 178,38 еура, у 
динарској противвредности на дан уплате 
по средњем курсу НБС, а утврђени износ 
накнаде из претходног става уплатиће 
Град Зајечар у року од 15 дана од дана 
судске овере Уговора. 
                                        

Члан 3. 
Примопредаја непокретности 

извршиће се у року од 30 дана од дана 
уплате износа из члана 2. ове Одлуке, на 
основу Записника о примопредаји који ће 

се сачинити између овлашћених пред-
ставника Републике Србије - Министрас-
тва одбране и Града Зајечара. 

 
Члан 4. 

Овлашћује се Градоначелник 
Бошко Ничић, из Зајечара, улица Пана 
Ђукића бр. 2-1/15 ЈМБГ 1809960751016, 
бр. лк. 170396 МУП Србије ПУ Зајечар, да 
у име Града Зајечара, закључи Уговор из 
члана 1. ове Одлуке. 
 

Члан 5. 
Одлуку објавити у ''Службеном 

листу града Зајечара''. 
 
III бр. 011-32/12 
У Зајечару, 11. 07. 2012. године 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 
    

ПРЕДСЕДНИК 
Бошко Ничић, с. р. 

 
   

 
На основу члана 12. Одлуке о 

Градском већу града Зајечара („Сл. лист 
града Зајечара“, бр. 1/08, 3/10 и 7/11), 
Градско веће града Зајечара, на седници 
одржаној 11. 07. 2012. године, донело је 

  
Р Е Ш Е Њ Е 

о образовању Комисије за расподелу 
средстава намењених медијима на 

територији Града Зајечара 
 

 
I 
 

Образује се Комисија за предлог 
расподеле средстава намењених 
медијима на територији Града Зајечара у 
саставу: 
 

1. Радослав Станчуловић, председник 
2. Весна Душановић, члан комисије 
3. Драган Ранђеловић, члан комисије 
4. Слађана Каран, члан комисије 
5. Данијела Милетић, члан комисије 
6. Саша Матијевић, секретар комисије. 

 



4 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 

II 
 

Задатак Комисије је да сачини 
текст Конкурса и спроведе поступак.   

                                                           
III 

 
Комисија ће, у року до десет дана 

од дана образовања, расписати конкурс 
за доделу средстава медиским кућама са 
територије Града Зајечара у области 
јавног информисања, по спровођењу ће 
сачинити предлог за расподелу средстава 
и исти доставити Градском већу. 

 
IV 

 
Приликом разматрања конкурсне 

документације, а у складу са утврђеним 
критеријумима за доделу средстава, 
Комисија ће нарочито узимати у обзир: 

-значај информативног програма за 
остваривање права на јавно 
информисање 

-допринос разноликости медиских 
садржаја и прурализму идеја и вредности 

-унапређење медиског 
стваралаштва у области културе, науке и 
образовања 

-информисање и едукација деце и 
омладине 

-информисање и унапређење 
положаја и равноправности свих 
сегмената друштва 

-доприноси развоју истраживачког 
новинарства 

-значај програма за развој Града 
Зајечара и региона. 

 
V 
 

Решење објавити у ''Службеном листу 
града Зајечара'' и доставити члановима 
Комисије. 
 
III број 02-157/2012 
У Зајечару, дана 11. 07. 2012. године 
 
 

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 
 

ПРЕДСЕДНИК 
Бошко Ничић, с. р. 

        
ГРАДСКА УПРАВА ЗАЈЕЧАР 

 
 

објављује 
 
 

ОГЛАС 
ЗА ДАВАЊЕ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА ЈАВНИМ НАДМЕТАЊЕМ 
 

Пословне просторије се налазе: 
 

- ул. Љубе Нешића бр. 59 
- пословни објекат укупне површине 

до 183 м2, 
- по почетној цени од 66.612,00 

динара  
            

Пословне просторије се дају на 
период од 3 године, са могућношћу 
продужења  најдуже до 6 година. 

         
Пријаве за учешће на јавном 

надметању подносе се Градском услужно-
информативном центру са решењем о 
регистрованој делатности и доказу о 
уплаћеном депозиту (почетна цена) на 
Депозитни рачун града Зајечара бр.            
840-602804-87 до 02. 08. 2012. године. 

 
Јавно надметање биће одржано у 

понедељак 06. 08. 2012. године у малој 
сали Градске управе Зајечар са почетком 
у 13,00 часова. 
 

Право учешћа имају предузетници 
и правна лица, осим оних који имају 
неизмирене финансијске обавезе 
према локалној самоуправи. 
 
 

Све ближе информације могу се 
добити на телефон 421-199 локали 226 и 
231.   

 
 

   
 
 



23. ЈУЛ 2012.  SLU@BENI LIST БРОЈ 20  СТРАНА 5 
 

ГРАДСКА УПРАВА ЗАЈЕЧАР 
 

 
објављује 

 
 

ОГЛАС 
ЗА ДАВАЊЕ У ЗАКУП ПОСЛОВНИХ 

ПРОСТОРИЈА ЈАВНИМ НАДМЕТАЊЕМ 
 

 
 Пословне просторије се налазе: 
 
- у Дубровачкој бб, површине 11 

м2. 
           - по почетној цени од 3.080,00 
динара.     

 
Издају се у закуп на период од 3 

године, са могућношћу продужења 
најдуже до 6 година. 
 

Пријаве за учешће на јавном 
надметању подносе се Градском услужно-
информативном центру са решењем о 
регистрованој делатности и доказу о 
уплаћеном депозиту (почетна цена) на 
Депозитни рачун града Зајечара бр.            
840-602804-87 до 02. 08. 2012. године. 

 
Јавно надметање биће одржано у 

понедељак 06. 08. 2012. године у малој 
сали Градске управе Зајечар са почетком 
у 13,30 часова. 
 

Право учешћа имају предузетници 
и правна лица, осим оних који имају 
неизмирене финансијске обавезе 
према локалној самоуправи. 
 
 

Све ближе информације могу се 
добити на телефон 421-199 локали 226 и 
231.   

 
 

 
 
 
 
 
 

Република Србија 
УСТАВНИ СУД 
Број: IУо-869/2010  
05. 07. 2012. год. 
Б е о г р а д 
 
 

Уставни суд у саставу: председник 
др Драгиша Б. Слијепчевић и судије др 
Оливера Вучић, др Марија Драшкић, 
Братислав Ђокић, др Горан Илић, др 
Агнеш Картаг Одри, Катарина Манојловић 
Андрић, мр Милан Марковић, др Боса 
Ненадић, Милан Станић, др Драган 
Стојановић, мр Томислав Стојковић, 
Сабахудин Тахировић и Предраг 
Ћетковић, на основу члана 167. став 1. 
тачка 4. Устава Републике Србије, на 
седници одржаној  30. маја  2012. године, 
донео је  
 

О Д Л У К У 
 

Утврђује се да Одлука о 
поверавању права коришћења природних 
лековитих својстава у Гамзиградској бањи 
(„Службени лист града Зајечара“, број 
18/09) није у сагласности са законом. 
 
 

О б р а з л о ж е њ е 
 

Уставном суду поднета је 
иницијатива за покретање поступка за 
оцену  законитости Одлуке о поверавању 
права коришћења природних лековитих 
својстава у Гамзиградској бањи 
(„Службени лист града Зајечара“, број 



6 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 
18/09). Подносилац иницијативе наводи 
да је оспореном Одлуком Скупштина 
града Зајечара поверила право 
коришћења природног лековитог фактора 
Специјалној болници у Зајечару, 
Гамзиградска бања, а да при том, 
сагласно одредбама члана 3. Закона о 
бањама, није утврђено подручје које се 
сматра бањом, нема мишљења 
надлежног министарства о испуњености 
услова, те нема сагласности Владе на 
оспорену Одлуку. Посебно се указује да 
члан 4. Одлуке којим је предвиђена 
обавеза Специјалне болнице да плаћа 
накнаду од 20 динара по болесничком 
дану није у сагласности са чланом 13. 
став 2. Закона о бањама којим је 
прописано да висину ове накнаде утврђује 
Народна скупштина. Из истог разлога није 
у сагласности са законом ни члан 6. 
Одлуке јер нигде, како се наводи, није 
предвиђено да општина, односно град 
утврђује висину накнаде за коришћење 
природног лековитог фактора до 
доношења одлуке Народне скупштине. 
Оспорена Одлука није у сагласности ни са 
Законом о водама, односно, како се 
наводи, постоји несагласност Закона о 
водама и Закона о бањама, чијом 
применом је подносиоцу иницијативе 
утврђена обавеза плаћања по истом 
основу и граду Зајечару и Јавном 
предузећу „Србија-воде“. 

У одговору Скупштине града 
Зајечара се наводи да је оспорена Одлука 
донета на основу овлашћења јединице 
локалне самоуправе садржаног у 
одредбама члана 20. став 1. тачка 22 и 
члана 32. став 1. тачка 2) Закона о 
локалној самоуправи („Службени гласник 
РС“, број 129/07), којим је прописано да се 
град, преко својих органа, у складу са 
Уставом и законом, стара и обезбеђује 
услове за очување, коришћење и 

унапређење подручја са природним 
лековитим својствима. Даље се истиче 
да, како Народна скупштина сходно 
закону није утврдила висину накнаде за 
коришћење природног лековитог фактора, 
то је ова накнада утврђена оспореном 
Одлуком, а користи се за обезбеђење 
услова за очување, коришћење и 
унапређење природног лековитог фактора 
- термалне воде у Гамзиграду.   

У спроведеном поступку Уставни 
суд је утврдио да је оспорену Одлуку о 
поверавању права коришћења природних 
лековитих својстава у Гамзиградској бањи 
донела Скупштина града Зајечара, на 
основу члана 20. тачка 22. и члана 32. 
тачка 20. Закона о локалној самоуправи 
(„Службени гласник РС“, број 129/07) и 
одговарајућих одредаба Статута града 
Зајечара. Оспореном Одлуком прописано 
је: да се право коришћења природног 
лековитог фактора у Гамзиградској бањи 
(термалне воде) поверава Специјалној 
болници за рехабилитацију „Гамзиград“ и 
другим субјектима који за то испуњавају 
прописане услове (члан 1.); да је корисник 
дужан да води евиденцију болесничких 
дана и да је доставља Одељењу за 
локалну пореску администрацију Градске 
управе Зајечар, до 5. у месецу за 
претходни месец (члан 3.); да корисник 
плаћа накнаду на име коришћења 
природног лековитог фактора и то 20 
динара по болесничком дану у 
Специјалној болници за рехабилитацију 
„Гамзиград“, Зајечар и 10 динара по 
пансиону оствареном у објектима других 
субјеката (члан 4.); да ће се утврђена 
висина накнаде примењивати до 
одређивања накнаде за коришћење 
природног лековитог фактора од стране 
Народне скупштине (члан 6.); да су 
средства остварена од накнаде за 
коришћење природног лековитог фактора 



23. ЈУЛ 2012.  SLU@BENI LIST БРОЈ 20  СТРАНА 7 
 
приход буџета града Зајечара, а 
користиће се за очување, коришћење и 
унапређење Гамзиградске бање, према 
програму који доноси Скупштина града 
Зајечара (члан 9.). Другим одредбама 
Одлуке прописано је да ће се ближи 
услови, као и међусобна права и обавезе 
уредити уговором (чл. 5. и 8.), одређен је 
начин плаћања накнаде (члан 7.) и надзор 
над применом Одлуке (члан 10.).  

Одредбом члана 20. тачка 22) 
Закона о локалној самоуправи („Службени 
гласник РС“, број 129/07), на коју се 
доносилац оспорене Одлуке позива и која 
је наведена као (једини) законски основ за 
њено доношење, прописано је да се 
општина, у складу са Уставом и законом,  
стара и обезбеђује услове за очување, 
коришћење и унапређење подручја са 
природним лековитим својствима. 
Наведеним чланом Закона којим су 
одређене надлежности јединице локалне 
самоуправе, као ни другим одредбама 
Закона о локалној самоуправи, није ближе 
одређено овлашћење јединице локалне 
самоуправе за уређивање односа у 
„старању и обезбеђивању услова за 
очување, коришћење и унапређење 
подручја са природним лековитим 
фактором“, већ је прописано да ове 
надлежности општина, преко својих 
органа, врши у складу са Уставом и 
законом.  

Законом о бањама („Службени 
гласник РС“, број 80/92), у односу на који 
је поднетом иницијативом тражена оцена 
законитости оспорене Одлуке,  прописано 
је: да бања представља природно добро 
од општег интереса којим управља 
држава, под условима и на начин 
прописан овим законом и да се 
природним лековитим фактором у смислу 
овог закона сматрају термална и 
минерална вода, ваздух, гас и лековито 

блато, чија су својства научно испитана и 
доказана у складу са овим законом (члан 
1. ст. 1. и 2.); да Влада Републике Србије, 
на предлог општине и других 
заинтересованих субјеката, утврђује 
подручје које се сматра бањом у смислу 
овог закона (члан 3. став 1.); да се 
општина на чијем се подручју налази 
бања стара о њеном очувању, коришћењу, 
унапређењу и управљању у складу са 
законом (члан 4.); да се заштита, 
унапређење и коришћење подручја бање 
врши у складу са овим законом и 
законима којима је уређена заштита 
природних добара и заштита животне 
средине (члан 7.); да здравствене 
установе и друга правна и физичка лица 
која обављају здравствену делатност 
коришћењем природног лековитог 
фактора у бањи користе природни 
лековити фактор под условима утврђеним 
прописима о вршењу  здравствене 
делатности, а друга правна и физичка 
лица ако имају обезбеђен одговарајући 
простор, опрему и кадрове, које прописује 
министар надлежан за послове здравља 
(члан 9.); да право коришћења природног 
лековитог фактора у бањи домаћем 
правном или физичком лицу даје општина 
на чијем подручју се налази бања, уз 
сагласност Владе (члан 10. став 1.); да 
корисник природног лековитог фактора у 
бањи плаћа накнаду за његово 
коришћење, да се накнада плаћа према 
количини искоришћеног природног 
лековитог фактора, да висину накнаде 
утврђује Народна скупштина, да су 
средства од накнаде приход буџета 
општине и да се користе према програму 
општине на чијем се подручју налази 
бања и да сагласност на програм даје 
Влада (члан 13.).  

Законом о водама („Службени 
гласник РС“, број 30/10), на чију се 



8 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 
несагласност са Законом о бањама 
указује у иницијативи, прописано је да се 
одредбе овог закона односе и на 
термалне и минералне воде (члан 2. став 
1.), да се накнада за коришћење водног 
добра плаћа за термалне воде према 
количини захваћене воде (члан 156. став 
1. тачка 3)), те да Влада утврђује висину 
накнаде за коришћење водног добра 
(члан 191.). 

Имајући у виду да се оспореном 
Одлуком уређује поверавање права 
коришћења природног лековитог фактора, 
и по том основу плаћање накнаде за 
његово коришћење, Уставни суд је оценио 
да су за оцену законитости оспорене 
одлуке од значаја и одредбе Закона о 
јавној својини („Службени гласник РС“, 
број 72/11), којим су, сагласно Уставу, 
уређена својинска права на природним 
богатствима и добрима од општег 
интереса. Наведеним законом прописано 
је:  да су воде, водотоци и њихови извори, 
минерални ресурси, ресурси подземних 
вода, геотермални и други геолошки 
ресурси и резерве минералних сировина, 
и друга добра која су посебним законом 
одређена као природна богатства, у 
својини Републике Србије, да се начин и 
услови искоришћавања и управљања 
природним богатством уређују посебним 
законом, да се на природном богатству 
може стећи концесија или право 
коришћења, односно искоришћавања, у 
складу са посебним законом и да накнада 
за коришћење природног богатства 
припада Републици Србији, аутономној 
покрајини и јединици локалне 
самоуправе, на чијој територији се налази 
природно богатство, у складу са посебним 
законом (члан 9.); да су добра од општег 
интереса у јавној својини ствари које су 
законом одређене као добра од општег 
интереса (пољопривредно земљиште, 

водно земљиште, водни објекти, 
заштићена природна добра и др.) због 
чега уживају посебну заштиту, да су добра 
од општег интереса на којима постоји 
право јавне својине у својини Републике, 
ако законом није друкчије одређено (члан 
10. ст. 1. и 7.); да о стицању права на 
природним богатствима и добрима у 
општој употреби (члан 9. став 3. и члан 
10. став 7.) одлучује Влада, ако посебним 
законом није друкчије одређено (члан 
40.).  

Законом о финасирању локалне 
самоуправе („Службени гласник РС“, бр. 
62/06 и 47/11) прописано је да су 
уступљени приходи они приходи чија се 
основица и стопе, односно начин и 
мерила за утврђивање висине износа 
утврђују законом, а приход остварен на 
територији јединице локалне самоуправе 
се уступа у целини или делимично тој 
јединици локалне самоуправе (члан 2. 
тачка 2)) и да Република уступа јединици 
локалне самоуправе приходе од накнада 
остварених на територији јединице 
локалне самоуправе, у складу са законом, 
поред осталог, накнаду за коришћење 
природног лековитог фактора (члан 36. 
тачка 8)). 

Полазећи од тога да је одредбама 
члана 13. Закона о бањама прописано да 
корисник природног лековитог фактора у 
бањи плаћа накнаду за његово 
коришћење, да се накнада плаћа према 
количини искоришћеног природног 
лековитог фактора, те да висину накнаде 
утврђује Народна скупштина, Уставни суд 
је оценио да одредбе чл. 4. и 6. оспорене 
Одлуке којима је прописана накнада на 
име коришћења природног лековитог 
фактора и одређено да ће се утврђена 
висина накнаде примењивати до 
одређивања ове накнаде од стране 
Народне скупштине, нису у сагласности 



23. ЈУЛ 2012.  SLU@BENI LIST БРОЈ 20  СТРАНА 9 
 
са законом, јер скупштина града није 
надлежна нити овлашћена да утврди 
висину накнаде за коришћење природног 
лековитог фактора. Наведене одредбе 
Одлуке, по оцени Суда, нису у 
сагласности ни са одредбама члана 2. 
став 2. и члана 36. Закона о финасирању 
локалне самоуправе, према којима 
накнада за коришћење природног 
лековитог фактора представља 
уступљени приход јединице локалне 
самоуправе, односно приход чија се 
основица и стопа, односно начин и 
мерила за утврђивање висине износа 
утврђују законом, а не актом јединице 
локалне самоуправе. Ни наводи 
доносиоца акта да је накнада из 
оспорених одредаба чл. 4. и 6. Одлуке 
утврђена из разлога што Народна 
скупштина није донела акт којим ће 
утврдити висину накнаде за коришћење 
природног лековитог фактора, нису од 
значаја за другачију одлуку, јер невршење 
надлежности од стране органа коме је та 
надлежност законом установљена, по 
схватању Суда, не значи и правну 
могућност да ту надлежност врши неко 
други, у конкретном случају Скупштина 
града Зајечара. 

Како је подносилац иницијативе 
оспорио и законитост поступка доношења 
оспорене Одлуке, из разлога што је 
јединица локалне самоуправе поверила 
право коришћења природног фактора 
Специјалној болници, а да при том није 
утврђено подручје које се сматра бањом, 
да нема мишљења о испуњености услова 
које даје надлежно министарство 
сагласно члану 3. Закона о бањама, те да 
доносилац оспореног акта није прибавио 
сагласност Владе на одлуку о давању 
права коришћења, Уставни суд је утврдио 
да, сагласно одредби члана 1. став 2. 
Закона о бањама, бања представља 

природно добро од општег интереса, 
којим управља држава, под условима и на 
начин утврђен овим законом, да Влада 
утврђује подручје које се сматра бањом у 
смислу овог закона (члан 3. став 1.), да 
јединица локалне самоуправе право 
коришћења природног лековитог фактора 
даје домаћем правном или физичком 
лицу уз сагласност Владе (члан 10. став 
1.), и да је  Законом о јавној својини 
прописано да о стицању права на 
природним богатствима и добрима у 
општој употреби (члан 9. став 3. и члан 
10. став 7.) одлучује Влада, ако посебним 
законом није друкчије одређено (члан 
40.). С обзиром на то да Влада није 
одредила подручје бање „Гамзиград“ за 
подручје које се сматра бањом у смислу 
Закона о бањама, да се доносилац 
оспорене Одлуке у одговору није изјаснио 
о овим наводима подносиоца 
иницијативе, као и да се из текста 
оспорене Одлуке не може утврдити да је 
донета по поступку предвиђеном законом, 
односно уз сагласност Владе, Уставни суд 
је полазећи од наведеног, а имајући у виду 
и да су остале одредбе оспорене Одлуке 
у непосредној вези са одредбама чл. 4. и 
6. којима је утврђена накнада за  
коришћења природног лековитог фактора, 
оценио да оспорена Одлука у целини није 
у сагласности са законом.  

Уставни суд је, сагласно члану 53. 
став 3. Закона о Уставном суду 
(„Службени гласник РС“, бр. 109/07 и 
99/11), одлучио без доношења решења о 
покретању поступка, с обзиром на то да је 
о истом правном питању у вези са 
утврђивањем накнаде за коришћење 
природног лековитог фактора актом 
јединице локалне самоуправе заузео 
правни став у предметима IУ-116/2008 и 
IУо-937/2011.      

 



10 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 

Полазећи од наведеног Уставни 
суд је, на основу одредаба члана 42а став 
1. тачка 2) и члана 45. тачка 4) Закона о 
Уставном суду, донео Одлуку као у 
изреци. 

 
 
 
 
 
 

На основу одредбе члана 168. став 
3. Устава Републике Србије, Одлука 
наведена у изреци престаје да важи 
даном објављивања Одлуке Уставног 
суда у „Службеном гласнику Републике 
Србије“. 
 

 ПРЕДСЕДНИК 
УСТАВНОГ СУДА 

Др Драгиша Б. Слијепчевић,с.р. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издавач: СКУПШТИНА ГРАДА ЗАЈЕЧАРА. Уредник: Драган Вукашиновић. Адреса: Зајечар, Трг 
Ослобођења 1. Телефони 019/ 421 199 и 019/ 444 664. E-mail: ozajecar@verat.net 

 
 

  
 



23. ЈУЛ 2012.  SLU@BENI LIST БРОЈ 20  СТРАНА 11 
 
 
 
 
 
 
 
САДРЖАЈ 

 
 

 
 
 
АКТИ ГРАДСКЕ ИЗБОРНЕ КОМИСИЈЕ 
 

Одлука о додели мандата одборника по престанку мандата 
одборницима Скупштине града Зајечара пре истека времена 
на које су изабрани ...................................................................................................1 

 
 
 
АКТИ ГРАДСКОГ ВЕЋА ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 
 

Одлука о давању сагласности за закључење уговора ради преноса 
права јавне својине...................................................................................................3 
Решење о образовању Комисије за расподелу средстава намењених 
медијима на територији Града Зајечара..................................................................3 

 
 
 
АКТИ ГРАДСКЕ УПРАВЕ ГРАДА ЗАЈЕЧАРА 
 

Оглас..........................................................................................................................4 
Оглас..........................................................................................................................5 

 
 
 
АКТИ УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
 

Одлука. ......................................................................................................................5 
 

 
 



12 СТРАНА   БРОЈ 20  SLU@BENI LIST 23. ЈУЛ 2012.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


